

## نگاه روز

**بحران عراق و راه برون‌رفت از آن**

**علی حیدری**: انتخابات پرحرف و حدیث پارلمانی عراق روز ۲۲ اردیبهشت‌ماه انجام شد که مشارکت ۴۴ درصدی مردم حکایت از

علی حیدری

ناراضیاتی کلی آنهانسبت‌به‌احزاب و جریان‌های سیاسی این کشور داشت. این انتخابات هنوز به تاییدرسمی دادگاه‌فدرال نرسیده‌وطبق مصوبه پارلمان این کشور و تایید دادگاه قانون اساسی، ۱۰ درصد صندوق‌های رای که بیشتر آنها در مناطق کردی و سنی‌نشین هستند باید بازشماری دستی شوند. اما نکته‌ای که حائز اهمیت است و در این کشاکش اعتراضات به شمرارش آرا، آتش‌سوزی برخی صندوق‌های رای در بغداد، حمله انتحاری به صندوق‌ها در کرکوک و اختلافات گروه‌های سیاسی در تشکیل ائتلاف کمتر به آن پرداخته شد، تغییر بیش از ۷۰ درصد شاکله پارلمان چهارم است. نمایندگان مردم عراق در پارلمان این کشور طی دوره گذشته عملکرد خوبی از خود نشان نداده و به جای رسیدگی به امور مردم، وقت خود را صرف دعوامهای سیاسی یا کسب امتیاز برای خود کرده‌اند تا جایی که با پایان یافتن زمان قانونی پارلمان و پایان مصونیت قضایی نمایندگان، بیش از ۱۰۰ نفر از آنها به خارج از عراق رفته و حدود ۲۰ نفر نیز به دلیل داشتن سابقه فساد اقتصادی و همکاری با تروریست‌ها طی ۴ سال گذشته احتمالاً به دادگاه کشیده می‌شوند. همزمان با این اتفاقات ناخوشایند در عراق، طی چند سال گذشته، برخی چهره‌های سیاسی بانگاهی به آینده در پی تربیت سیاسی نسل جدید برآمدند تا ضمن گسسته شدن حلقه مدبران فرتوت و دانمی در عراق بعد از صدام، شاهد روی کار آمدن جوانانی باشنیم که انگیزه زیادی برای کار کردن و ساخت کشورشان دارند. چهره‌هایی مانند مقتدا صدر یا سیدعمار حکیم ضمن انتقاد به شرایط موجود و روند سیاسی کشور تلاش کردند افراد تازه‌ای وارد حلقه سیاسی کشور شده و بتوانند از این طریق تغییراتی در آن ایجاد کنند. این رویکرد زمانی مورد توجه سایر گروه‌ها و احزاب سیاسی قرار گرفت که مرجعیت عراق هم‌نوا با مردم این کشور خواستار عدم تکرار پارلمان‌های گذشته در دوره جدید شده و مرجعیت عالی این کشور، آیت‌الله سیستانی اعلام کرد «از موده را از مودن خطاست». اگر چه این بیانات مربوط به سال ۲۰۱۴ بوده اما در دوره کنونی نیز از سوی نمایندگان ایشان به آن پرداخته شد تا به روشنی گویای نوع نگاه مرجعیت به تحولات سیاسی در آینده و لزوم تغییرات اساسی در اداره امور سیاسی و اجتماعی این کشور باشد. درباره سخنان مرجعیت تفسیر مختلفی عنوان شده است؛ برخی تحلیلگران همچون «خالد السرای» عنوان می‌کنند منظور مرجعیت دینی از عبارت از موده را از مودن خطاست، شخص یا جریان مشخصی نیست بلکه رویکردی است که در طول ۱۵ سال گذشته برای اداره کشور در عراق در پیش گرفته شده و مبتنی بر تقسیم فرقه‌ای و قومیتی پست‌های کشور بوده است. سال گذشته که سیدعمار حکیم از مجلس اعلا جدا شده و اقدام به تاسیس جریانی نوپا به نام «حکمت ملی» کرد، برخی تحلیلگران این اقدام را شکست سیاسی سید عمار خوانده و اظهار داشتند که میزبان آرای حکیم طی سنوات گذشته وابسته به مجلس اعلا بوده و با

این جدایی، حکیم از سپهر سیاسی عراق کنار خواهدرفت. اما جریان حکمت‌بالحفاظ انتقاداتی که خود به وضعیت سیاسی کشور داشت تلاش کرد در مقیاسی کوچک‌تر– سطح حزب و جریان– منوبات مد نظر خود برای کشور را پیاده‌سازی کند که اولین آنها حضور جوانان در میدان و دیگری توجه به زنان در عرصه سیاسی بود. در راستای همین راهبرد شاهد حضور ۷۰ درصدی جوانان در جریان و نیز سهم ۲۵ درصدی برای زنان در کمیته مرکزی جریان بودیم که تحولات ماه‌های بعد و نیز رقابت‌های انتخاباتی نشان داد این راهبرد موفق بوده و سایر احزاب و گروه‌ها نیز باید در این راه حرکت کنند. سیستم حکومتی عراق پارلمانی است. بنا بر این تعریف، رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر و کابینه را همین نمایندگان مردم انتخاب می‌کنند و به قدرت می‌رسانند. بر همین اساس پارلمان این کشور منشأ قدرت به شمار رفته و نمایندگان می‌توانند با عملکرد خود کشور را به سوی پیشرفت و آبادانی یا بالعکس هدایت کنند. پارلمان عراق که نمایانگر اراده مردم این کشور است با تغییرات بنیادین در چینش افراد و حضور چشمگیر زنان، به سیاستمداران کهنه‌کار عراقی این موضوع را گوشزد کرد که باید طرحی نو در اندازند تا بتوانند کشور را از وضعیت بحرانی کنونی با استفاده از نیرو و انگیزه کار برای آبادانی کشور خارج کنند؛ کاری که برخی جریان‌ات و احزاب نشان دادند شدنی است.

●**تحلیلگرمسائلمنطقه‌ای**

گروه**بین‌الملل**:از زمان ولایتعهدی محمد بن‌سلمان در عربستان سعودی که زمام امور را کاملاً به دست گرفته است، عربستان و برخی رژیم‌های عربی در مسیر عادی‌سازی علنی روابط خود با رژیم اسرائیل گام برمی‌دارند. بااینکه تماس بین آنهاطی سال‌های گذشته تداوم داشت اما این تماس‌ها پشت در‌های بسته و به طور پنهانی انجام می‌شد. در عربستان، حکومت آل‌سعود از مرحله عادی‌سازی علنی روابط با رژیم اسرائیل به شیوه برگزاری نشست‌ها و تماس‌ها در سطوح مختلف پا را فراتر گذاشت و کمپین تشویق و ترویج عادی‌سازی روابط با این رژیم را در رسانه‌های رسمی خود به راه انداخت که مهندس آن بن‌سلمان بود. افزون بر این، سعودی‌ها به بهانه مقابله با ایران به عنوان دشمن مشترک، از مرحله عادی‌سازی علنی پا را فراتر گذاشته

## نگار

گزارش «وطن امروز» از ناکامی ائتلاف سعودی در آوردگاه تاریخی ثروتمندترین و فقیر ترین جبهه‌های عربی

# پارادوکس نبرد الحدیده



محمد **مظهری**: جنگی که قرار بود ۳ ماهه تمام شود، ۳ سال است ادامه دسارد، بر همین منوال عملیات اشغال بندر استراتژیک الحدیده هم در آغاز راه خود متوقف شد و جبهه سعودی-اماراتی را دستم به دامن مارتن‌گریفیث، فرستاده سازمان ملل کرد تا شاید از باتلاق الحدیده به سلامت خارج شوند. طبق گزارش‌های بین‌المللی، از زمان آغاز حملات ائتلاف عربی به شهر الحدیده حدود ۱۲۱ هزار تن آواره شده‌اند که فقط حدود ۷۷۰۰ خانواده و به عبارتی ۴۰ هزار تن به صنعا گریخته‌اند. این در حالی است که بندر الحدیده در ساحل غربی یمن در دریای سرخ درگاه ورودی بیشتر کمک‌های داریوی و مواد غذایی و تجاری برای میلیون‌ها یمنی است که شاهد یک تراژدی تاریخی هستند؛ ۲۲ میلیون یمنی نیازمند کمک که ۱۱ میلیون‌شان کودک هستند، نزدیک به ۸ میلیون نفر در معرض گرسنگی قرار دارند، ۲ میلیون نفر مشکوک به وبا بوده و ۹۵ هزار مجروح در انتظار خروج برای درمان قرار دارند. در این مدت مرگ حدود ۱۴ هزار بیمار، مرگ یک کودک در هر ۱۰ دقیقه، تخریب ۴۲۵ هزار خانه مسکونی و از کار افتادن تقریباًنیمی از مراکز بهداشتی و آسیب دیدن ۱۵۰۰ مدرسه بر اثر بمباران‌های پیاپی گزارش شده است. ائتلاف عربی مورد حمایت کشورهای غربی ۳ سال پیش، تجاوز به یمن را به بهانه قطع نفوذ ایران و بازگرداندن دولت رئیس‌جمهوری فراری عبد‌به منصور هادی به راه انداخت تا امروز که تمام نیروهای خود را بسیج کرده است تا بندر الحدیده را از کنترل انصارالله خارج کند بندسری که با حدود ۸۰۰ هزار نفر جمعیت سنی شافعی در کنار انصارالله در برابر ائتلاف اماراتی-سعودی مقاومت کرده و می‌تواند منبع تهیدی برای منافع آمریکایی‌ها در دریای سرخ باشد. اما آمریکایی‌ها معمولاً فقط در جایی دست به عملیات نظامی می‌زنند که بین ۳ ضلع مردم، ارتش و نیروهای سیاسی تفرقه و واگرایی وجود داشته باشد، لذا طراحی عملیات اشغال الحدیده

## ادامه حملات اسرائیل به سوریه در سایه پیشروی‌های مقاومت

گروه**بین‌الملل**: رژیم صهیونیستی بار دیگر در ادامه تجاوزاتش علیه خاک سوریه، بامداد دوشنبه یک مقر نظامی در شمال فرودگاه نظامی النیرب در حلب را هدف گرفت که تنها خسارات مالی برجای گذاشت. یک منبع نظامی سوری گفت، رژیم صهیونیستی حملاتی موشکی علیه یک مقر نظامی در شمال فرودگاه نظامی النیرب در حلب داشت که تلفات جانی بر نداشت. این منبع نظامی‌سوری گفت: براساس اطلاعات اولیه، این مقر با ۸ موشک هدف گرفته شد که سامانه‌های پدافند هوایی سوریه توانستند ۴ مورد را قبیل از رسیدن به هدف رهگیری و ساقط کنند در حالی که بقیه به اطراف این مقر نظامی اصابت کرد. به گفته این مقام نظامی، دشمن صهیونیستی بار دیگر تلاش نامیدکننده خود را در حمایت از تروریست‌های شکست خورده در درعا و قنیطره تکرار کرد و یکی از مواضع نظامی ارتش سوریه را در شمال فرودگاه نظامی النیرب هدف گرفت. فرودگاه النیرب در شرق شهر حلب در ۱۰ کیلومتری آن بین ۲ منطقه النیرب و جبرین واقع است و در شمال آن شهرک صنعتی الشیخ نجار یکی از بزرگ‌ترین مناطق صنعتی سوریه واقع است.

گروه**بین‌الملل**: از زمان ولایتعهدی محمد بن‌سلمان در عربستان سعودی که زمام امور را کاملاً به دست گرفته است، عربستان و برخی رژیم‌های عربی در مسیر عادی‌سازی علنی روابط خود با رژیم اسرائیل گام برمی‌دارند. بااینکه تماس بین آنهاطی سال‌های گذشته تداوم داشت اما این تماس‌ها پشت در‌های بسته و به طور پنهانی انجام می‌شد. در عربستان، حکومت آل‌سعود از مرحله عادی‌سازی علنی روابط با رژیم اسرائیل به شیوه برگزاری نشست‌ها و تماس‌ها در سطوح مختلف پا را فراتر گذاشت و کمپین تشویق و ترویج عادی‌سازی روابط با این رژیم را در رسانه‌های رسمی خود به راه انداخت که مهندس آن بن‌سلمان بود. افزون بر این، سعودی‌ها به بهانه مقابله با ایران به عنوان دشمن مشترک، از مرحله عادی‌سازی علنی پا را فراتر گذاشته

## قاپ جهان

**در گیری مردم فرانسه و پلیس در جشن قهرمانی**



گزارش «وطن امروز» از ناکامی ائتلاف سعودی در آوردگاه تاریخی ثروتمندترین و فقیر ترین جبهه‌های عربی

# پارادوکس نبرد الحدیده



محمد **مظهری**: جنگی که قرار بود ۳ ماهه تمام شود، ۳ سال است ادامه دسارد، بر همین منوال عملیات اشغال بندر استراتژیک الحدیده هم در آغاز راه خود متوقف شد و جبهه سعودی-اماراتی را دستم به دامن مارتن‌گریفیث، فرستاده سازمان ملل کرد تا شاید از باتلاق الحدیده به سلامت خارج شوند. طبق گزارش‌های بین‌المللی، از زمان آغاز حملات ائتلاف عربی به شهر الحدیده حدود ۱۲۱ هزار تن آواره شده‌اند که فقط حدود ۷۷۰۰ خانواده و به عبارتی ۴۰ هزار تن به صنعا گریخته‌اند. این در حالی است که بندر الحدیده در ساحل غربی یمن در دریای سرخ درگاه ورودی بیشتر کمک‌های داریوی و مواد غذایی و تجاری برای میلیون‌ها یمنی است که شاهد یک تراژدی تاریخی هستند؛ ۲۲ میلیون یمنی نیازمند کمک که ۱۱ میلیون‌شان کودک هستند، نزدیک به ۸ میلیون نفر در معرض گرسنگی قرار دارند، ۲ میلیون نفر مشکوک به وبا بوده و ۹۵ هزار مجروح در انتظار خروج برای درمان قرار دارند. در این مدت مرگ حدود ۱۴ هزار بیمار، مرگ یک کودک در هر ۱۰ دقیقه، تخریب ۴۲۵ هزار خانه مسکونی و از کار افتادن تقریباًنیمی از مراکز بهداشتی و آسیب دیدن ۱۵۰۰ مدرسه بر اثر بمباران‌های پیاپی گزارش شده است. ائتلاف عربی مورد حمایت کشورهای غربی ۳ سال پیش، تجاوز به یمن را به بهانه قطع نفوذ ایران و بازگرداندن دولت رئیس‌جمهوری فراری عبد‌به منصور هادی به راه انداخت تا امروز که تمام نیروهای خود را بسیج کرده است تا بندر الحدیده را از کنترل انصارالله و ارتش یمن کرده بود که این مسالّه به نوبه خود شوک دیگری به نبرد الحدیده وارد کرد. به گزارش العربیه، این فرمانده از نیروهای تحت امر «طارق محمد عبدالله صالح»، برادرزاده رئیس‌جمهور سابق یمن بوده که بعد از جدا شدن از نیروهای صالح خود را تسلیم نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن کرد. طبق اعترافات این فرمانده، گردان‌های نظامی وابسته به این ائتلاف عربی در جبهه متحد مقاومت یمن با تمام وجود می‌جنگیده‌اند، به گونه‌ای که از گردان سر تا پا مجز و مسلح «المطریعی» که در این جبهه می‌جنگید، بیش از ۵۰ نیروی باقی نمانده و گردان ۵۰۰ نفره دیگری نیز به فرماندهی «سمیر المسقری» نیمی از نیروهای خود

## طرح پدر خوانده تروریست‌ها برای فراری دادن کلاهسفیدها

گروه**بین‌الملل**: مناقشه آمریکا، کانادا و کشورهای اروپایی از جمله انگلیس و فرانسه، طرح‌های سری برای خارج کردن اعضای سازمان کلاهسفیدها از سوریه را بعد از نقشی که در وارونه نشان دادن حقایق داشتند، افشا کرد. مقام مسؤول آمریکایی گفت: سرنوشت حدود ۱۰۰۰ داوطلب و اعضای خانواده آنها و برنامهریزی برای خروج‌شان محور اصلی مذاکرات مقامات چند کشور از جمله آمریکا، انگلیس، فرانسه و کانادا شده است. مساله مربوط به خارج کردن این ۱۰۰۰ عنصر سازمان کلاهسفیدها از سوریه به مقصد کشورهای

گروهی از نیروهای ارتش سوریه در جریان نبرد در شرق حلب

## تحلیلگر آمریکایی ابعاد جدیدی از همکاری رژیم‌های سعودی و صهیونیستی را فاش کرد

## بن‌سلمان زیر چتر حمایت موساد

وارد مرحله ائتلاف راهبردی و همکاری‌های اطلاعاتی و امنیتی با رژیم صهیونیستی شده‌اند، البته انگیزه سعودی‌ها برای عادی‌سازی روابط با تل‌آویو به این تفکر اشتباه در محافل سیاسی آنها بازمی‌گردد که راضی کردن اسرائیل و حمایت از این رژیم، ضرورتاً به معنای آن است که آمریکا از آنها راضی و قدرت‌شان را حفظ خواهد کرد. حال، یک تحلیلگر آمریکایی پرده از ابعاد دیگر همکاری‌های امنیتی و اطلاعاتی ریاض و تل‌آویو برداشته و نوشته است محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی تأمین امنیت شخصی خود را کاملاً به سازمان جاسوسی

## چهارگوشه

**از سرگیری پروازهای فرودگاه نجف**

پس از توقف چند ساعته پروازها در فرودگاه نجف به دلیل بروز ناآرامی در این شهر، از عصر یکشنبه بار دیگر پروازها در این فرودگاه از سر گرفته شده است. پروازهای فرودگاه نجف در حالی از سر گرفته شده که خطوط هوایی اردن، کویت و همچنین شرکت «فلای دویی» اعلام کردند که پروازهای خود را تا اطلاع ثانوی به استان نجف عراق به حالت تعلیق درآورده‌اند. روند پروازها در فرودگاه نجف به خاطر حمله تظاهرات کنندگان مختل شده است. تظاهرات مردمی در چند استان جنوبی عراق در اعتراض به ضعف خدمات‌رسانی دولت، بیکاری و قطعی آب و برق و فساد اداری – دولتی از یکشنبه گذشته آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

## اوتیما تومر رئیس‌جمهور تونس

## به دولت

رئیس‌جمهوری تونس بر ضرورت خروج کشور از وضعیت کنونی با دستیابی به اجماع سیاسی یا استعفای دولت تأکید کرد. الباجی قائدالسبسی با اشاره به اینکه وضعیت کنونی تونس نباید استمرار یابد، تصریح کرد: «وضعیت به حدی رسیده که می‌توان گفت از وضعیت بد به سمت بدتر شدن پیش می‌رویم و لذا باید اقدام وضعیت متوقف شود.» اخیراً چند گروه سیاسی معارض دولت یوسف الشاهد، دولت وی را به تلاش برای فراهم کردن فضای نامزدی برای انتخابات ریاست‌جمهوری که قرار است سال ۲۰۱۹ برگزار شود، متهم کرده‌اند.

## بن جاسم: دیگر شورای همکاری وجود ندارد

نخست‌وزیر و وزیر خارجه پیشین قطر یکشنبهشب در صفحه توییتری خود نوشت، با شعلهور شدن آتش جنگ‌های تجاری، دیگر شورای همکاری خلیج‌فارس وجود ندارد. حمد بن جاسم گفت: در شرایطی که جنگ‌های تجاری ادامه می‌یابد و اروپا به شبه‌جزیره‌ای از آسیا و چین تبدیل شود، چه بلایی بر سر ما در شورای همکاری خلیج‌فارس خواهد آمد؟ وی در توییت دیگری نوشت: در شرایطی که اختلافات اقتصادی و سیاسی میان قدرت‌های بزرگ مانند آمریکا و چین، واشنگتن و اروپه، کاخ سفید و تهران جریان دارد و با توجه به تحولات کنونی درباره کره‌جنوبی و کرشمالی، ما شاهد بی‌تفاوتی کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس نسبت به این مسائل و بی‌توجهی آنان به منافع عرب‌ها هستیم.

## رسوایی اخلاقی در کابینه می

رسانه‌های انگلیسی از استعفای یکی از اعضای بلندپایه دولت ترزا می، نخست‌وزیر این کشور به دلیل افشای ارسال پیامک‌های غیراخلاقی به از ن‌ز خیر دادند. آندرو گریفیتس، معاون وزیر تجارت، انرژی و راهبرد صنعتی در امور کسب‌وکارهای کوچک انگلیس روز شنبه بعد از بر ملا شدن این رسوایی اخلاقی، از سمت خود کناره‌گیری کرد. رسوایی اخلاقی در کابینه می به حدی بالا گرفت که نخست‌وزیر در نامه‌ای به رئیس مجلس عوام، ضمن ابراز نگرانی نسبت به گزارش‌های منتشر شده در رابطه با اتهام‌های اخلاقی نمایندگان مجلس، خواستار رسیدگی به این مساله شد.

## تأکید کابینه اسرائیل

## بر بمباران مستمر غزه

کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی روز یکشنبه برای بررسی وضعیت غزه جلسه فوق‌العاده تشکیل داد و در نهایت بدون اشاره به آتش‌بس، از ارتش این رژیم خواست که حملات به غزه ادامه دهد. به دنبال درگیری‌های روز ۱۷۰ فروند راکت، خمپاره و موشک به سمت شهرک‌های نزدیک منطقه در سرزمین‌های اشغالی شلیک شد. بر اساس بیانیه رژیم صهیونیستی، سامانه گنبد آهنین این رژیم شنبه تا نواست ۳۰ راکت را هدف گیرد. وزارت بهداشت غزه اعلام کرد در جریان حملات رژیم صهیونیستی، ۲نوجوان فلسطینی شهید شدند.

## تداوم اعتراضات خونین در نیکاراگوئه

یک انجمن مدافع حقوق بشر اعلام کرد، پلیس نیکاراگوئه و گروه‌های شبه‌نظامی وفادار به دنیل اورتگا در حمله به معترضان دست‌کم ۱۰ تن را کشتند. یکی از اعضای انجمن حقوق بشر نیکاراگوئه اظهار کرد، این افراد حین حمله نیروهای دولتی در مونیسمو و ماسایا کشته شده‌اند. نزدیک به ۳ ماه است درگیری‌های نیکاراگوئه میان حامیان دنیل اورتگا، رئیس‌جمهور این کشور و معترضانی که خواستار برکناری وی هستند ادامه دارد. طی این اعتراضات بیش از ۳۰۰ نفر جان خود را از دست داده‌اند. این اعتراضات از زمانی آغاز شد که اورتگا طرح کاهش حقوق بازنشستگی را مطرح کرد تا از فشار تأمین بودجه در این کشور کاسته شود.